[image: image1.wmf]
	E S T A D O   D E  S A N T A   C A T A R I N A

C Â M A R A   M U N I C I P A L   D E   F L O R I A N Ó P O L I S
P A L Á C I O   D I A S   V E L H O

LEI Nº 1682/79 (*)
DISPÕE SOBRE EXIGÊNCIAS MÍNIMAS PARA CONSTRUÇÕES EM TERRENOS ISOLADOS.

O Povo de Florianópolis, por seus representantes decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º - As construções de unidades residenciais unifamiliares, situadas em terrenos isolados e que não fazem parte de conjuntos habitacionais, serão dispensadas das exigências mínimas constantes dos arts. 142, 145, 151, 154, 158, 170, 228 a 234 e 242 a 249, da Lei nº 1246, de 19.09.74.

Parágrafo Único – As construções a que se refere o presente artigo poderão ainda ser dispensadas das exigências dos arts. 235 a 239, da Lei nº 1246/74, desde que obedecidos os afastamentos mínimos de 1.50m das aberturas às laterais e fundos do terreno.

Art. 2º - As construções de que trata a presente Lei terão, no máximo dois pavimentos.

Art. 3º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

DOE – 07.12.79

Paço Municipal, em Florianópolis, aos 04 de dezembro de 1979.

FRANCISCO DE ASSIS CORDEIRO

PREFEITO MUNICIPAL

* Lei revogada pela Lei Complementar nº 060/2000 de 11/5/2000 – DOE de 30/6/2000.

Praça XV de Novembro, 214 - Fone(48)224-2544 - Telex 482-539 - Fax 222-5599 Caixa Postal 166 - 88010-400 - Florianópolis-Santa Catarina

[image: image1.wmf]